CÂMARA DOS DEPUTADOS
                  Gabinete Delegado Éder Mauro

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REQUERIMENTO N.º ,      DE 2025.

(Do Sr. Éder Mauro)

Requer  aditamento  ao  Requerimento
Nº  38/2025  CCJC,  para  inclusão  de
convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  com fundamento nos arts.  255 e 256 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,  aditamento ao Requerimento nº  38/2025 de autoria  do
Senhor Cleber Verde para que seja incluso o convidado abaixo elencado, a fim de colaborar
para a audiência pública que visa debater o PL 1.024/2020, que altera a Lei nº 5.194, de 24 de
dezembro  de  1966,  que  regula  o  exercício  das  profissões  de  Engenheiro,  Arquiteto  e
Engenheiro-Agrônomo:

- Adriana Falconeri Rebelo – Engenheira Civil Presidente do CREA/PA

JUSTIFICATIVA

A inclusão da convidada acima é de suma importância para o debate sobre o PL nº
1024/2020,  que  propõe alterações na legislação  que regula  o  exercício  das  profissões  de
Engenheiro,  Arquiteto  e  Engenheiro-Agrônomo.  A  participante  possui  notório  saber  e
representatividade,  sendo  capaz  de  oferecer  uma  contribuição  sólida  e  qualificada  para
aprimorar  o  debate  legislativo  da  proposta  supramencionada,  fortalecendo  o  exercício
profissional das Engenharias, Arquitetura e Agronomia no país.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão,      de  outubro de 2025.

Delegado ÉDER MAURO

PL/PA

Câmara dos Deputados Anexo III Gabinete 884 – CEP: 70.160-900 –
Brasília –DF
Tels ( 61) 3215.5884 / 3884 – dep.delegadoedermauro@camara.leg.br

*C
D2

50
77

42
63

70
0*

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
10

/2
02

5
20

:1
7:

12
.3

97
 -

CC
JC

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Éder Mauro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250774263700